
Sestava vytvořena 22.1.2024 v 13:36 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/14. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 30.1.2024

82. Předkupní právo dle § 101 stavebního zákona k pozemku p.
č. 707/3 v k. ú. Horní Heršpice

Anotace
Pozemek p. č. 707/3 v k. ú. Horní Heršpice ve vlastnictví společnosti Residence INN, a.s. je dotčen
předkupním právem statutárního města Brna pro veřejně prospěšnou stavbu VPS49/08-I/3 "rozšíření
ploch rekreační zeleně v souvislosti s realizací vodáckého kanálu". V souvislosti s pokračováním
realizace výstavby stavebního záměru „Oáza u řeky, bydlení Horní Heršpice, ulice Dufkovo nábřeží", se
právní zástupce společnosti Residence INN, a.s. , jako stavebníka tohoto stavebního záměru, obrátil na
Odbor investiční MMB s dotazem, zda dotčená část pozemku bude využita pro realizaci shora
specifikované VPS a zda je možné vymazat předmětné předkupní právo.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí žádost společnosti Residence INN, a.s., se sídlem Milady Horákové 1957/13, Černá
Pole, 602 00 Brno, IČO: 07684347, o sdělení, zda statutární město Brno hodlá využít
část pozemku p. č. 707/3  v k. ú. Horní Heršpice pro realizaci  veřejně prospěšné
stavby VPS49/08-I/3 "rozšíření ploch rekreační zeleně v souvislosti s realizací
vodáckého kanálu".

 2. souhlasí s nevyužitím a výmazem předkupního práva dle § 101 zákona č. 183/2006 Sb., o
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších
předpisů, k pozemku  p. č. 707/3 v k. ú. Horní Heršpice, který je dotčen veřejně
prospěšnou stavbou  VPS49/08-I/3 "rozšíření ploch rekreační zeleně v souvislosti s
realizací vodáckého kanálu", a to ke všem pozemkům dotčeným touto veřejně
prospěšnou stavbou, vymezenou Opatřením obecné povahy č. 1/2011 ze dne 17. 5.
2011, s účinností dne 8. 7. 2011. 

Stanoviska

Materiál byl předložen k projednání na R9/068. schůzi Rady města Brna konanou dne 24.1.2024.
Stanovisko bude sděleno.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 16



Sestava vytvořena 22.1.2024 v 13:36 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Tomáš Pivec MBA
vedoucí odboru - Odbor investiční
22.1.2024 v 13:36
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí úseku - 4. úsek
22.1.2024 v 13:27

Strana 2 / 16



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (Žádost.pdf) 6 - 6
Příloha (Výpis z katastru p. č. 707-3 k. ú. Hroní Heršpice.pdf) 7 - 8
Příloha (Pozemek p. č. 707-3 v k. ú. Horní Heršpice - VPS.pdf) 9 - 9
Příloha (Pozemek p. č. 707-3 v k. ú. Horní Heršpice - katastrální mapa.pdf) 10 - 10
Příloha (Pozemek p. č. 707-3 v k. ú. Horní Heršpice - ortofoto.pdf) 11 - 11
Příloha (Pozemek p. č. 707-3 v k. ú. Horní Heršpice - aktuální ÚPmB.pdf) 12 - 12
Příloha (Pozemek p. č. 707-3 v k. ú. Horní Heršpice - pozemky SMB.pdf) 13 - 13
Příloha (Výňatek OOP 1-2011.pdf) 14 - 16

Strana 3 / 16



Důvodová zpráva 

 

Pozemek p. č. 707/3 v k. ú. Horní Heršpice ve vlastnictví společnosti Residence INN, a.s., se 

sídlem Milady Horákové 1957/13, Černá Pole, 602 00 Brno, IČO 07684347 (dále jen 

Společnost), je dotčen předkupním právem dle ust. § 101 stavebního zákona ve prospěch 

veřejně prospěšné stavby VPS49/08-I/3 „rozšíření ploch rekreační zeleně v souvislosti 

s realizací vodáckého kanálu“.  

 

Pozemek p. č. 707/3 v k. ú. Horní Heršpice je uvedenou veřejně prospěšnou stavbou dle 

platného Územního plánu města Brna dotčen okrajově. 

 

Společnost je investorem stavby pod názvem „Oáza u řeky, bydlení Horní Heršpice, ulice 

Dufkovo nábřeží“ (dále jen Stavební záměr). Dne 19. 1. 2022 byla mezi městem Brnem  

a Společností uzavřena Smlouva o spolupráci při výstavbě veřejné infrastruktury „Oáza u řeky, 

bydlení Horní Heršpice, ulice Dufkovo nábřeží“. 

 

V souvislosti s pokračováním realizace výstavby Stavebního záměru, se Společnost obrátila na 

Odbor investiční MMB s dotazem, zda dotčená část pozemku p. č. 707/3 v k. ú. Horní Heršpice 

bude využita pro realizaci shora specifikované veřejně prospěšné stavby a zda je možnost 

výmazu předmětného předkupního práva. 

 

Odbor investiční MMB v této záležitosti oslovil o stanoviska Odbor územního plánování  

a rozvoje MMB (OÚPR MMB) a Kancelář architekta města Brna, p. o. (KAM). 
 

Stanovisko OÚPR MMB: 

„OÚPR MMB sděluje, že výše uvedený pozemek je dle platného ÚPmB součástí stavební 

návrhové plochy bydlení s podrobnějším účelem využití stanoveným funkčním typem plocha 

všeobecného bydlení /BC/ a v části dotčené VPS je pozemek součástí nestavební-volné plochy 

městské zeleně, funkční typ plocha rekreační zeleně /ZR/“. 

VPS49/08-I/3 byla vymezena opatřením obecné povahy OOP 1/2011 pro záměr rozšíření ploch 

rekreační zeleně v souvislost s realizací vodáckého kanálu. 

Pro úplnost sdělujeme informaci, že v připravovaném projednaném návrhu nového územního 

plánu je pozemek rovněž součástí stavební návrhové plochy bydlení a plochy městské zeleně 

s vymezeným retenčním prostorem. Vymezena je zde veřejně prospěšná stavba s označením 

Vy/H/0098, Horní Heršpice, Štýřice, pro účel vodohospodářství – PPO města Brna. 

Územní plán vytváří podmínky pro realizaci záměrů a staveb. Rozhodnutí o využití 

předkupního práva však není v gesci našeho odboru. Rozhodujícím je v této záležitosti 

stanovisko příslušného odboru, který by záměr v těchto plochách realizoval.“ 

 

 

Stanovisko KAM: 

„Pozemek p. č. 707/3, k.ú. Horní Heršpice je situován dle Zásad územního rozvoje 

Jihomoravského kraje v území vymezeném pro realizaci protipovodňových opatření (POP 10) 

– Opatření na hlavních brněnských tocích. Navržená koncepce protipovodňových opatření 

města Brna vychází ze studie „Přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolní nivy 

hlavních brněnských toků“ (dále jen Studie) zpracované v roce 2015 firmou Aquatis, a.s. na 

základě zadání Povodí Moravy, s.p. Studie vychází z Generelu odvodnění města Brna, 

schváleného jako podklad pro rozhodování v území, zpracovaného v roce 2009 sdružením 

firem Pöyry Environment a.s. a DHI a.s. 

Strana 4 / 16



 

Konkrétně je v daném území ve Studii navržena protipovodňová hráz SO 12.1. s původně 

předpokládanou realizací v rámci úseku XXX. Na předmětném pozemku a jeho sousedních 

pozemcích však již bylo realizováno zvýšení terénu, na základě kterého, bylo upraveno 

záplavové území. V rámci koncepce protipovodňových opatření (PPO) města Brna se tedy 

nepočítá se stavbou protipovodňové hráze SO 12.1. v plném rozsahu, ale případně jen jako 

těsnící přísyp zvýšeného terénu. 

 

Dle návrhu nového územního plánu bude pozemek dotčen veřejně prospěšnou stavbou pro účel 

vodohospodářství – PPO města Brna. 

 

Veřejně prospěšná stavba 49/08-I/3 není součástí PPO a nepožadujeme využití předkupního 

práva.“   

 

Stanovisko OPPSK OI MMB: 

„Pozemek. p.č. 707/3 v k.ú. Horní Heršpice není dotčen žádným investičním záměrem města 

v gesci OI MMB – OPPSK.“ 

  

Na zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z8/34 dne 7. 12. 2021 bylo rozhodnuto o nevyužíti 

předmětného předkupního práva k pozemku p. č. 704/4 v k. ú. Horní Heršpice (taktéž ve 

vlastnictví Společnosti), který se nachází v blízkosti pozemku p. č. 707/3 v k. ú. Horní Heršpice.  

 

Vzhledem ke stanoviskům OÚPR MMB a KAM, navrhuje Odbor investiční MMB souhlasit 

s nevyužitím a výmazem předkupního práva ke všem pozemkům, které jsou dotčeny veřejně 

prospěšnou stavbou VPS49/08-I/3 „rozšíření ploch rekreační zeleně v souvislosti s realizací 

vodáckého kanálu“. 

 

Materiál nebyl z časových důvodů projednán v Komisi investiční RMB. 

Strana 5 / 16



Strana 6 / 16



St
ra

na
 7

 / 
16



St
ra

na
 8

 / 
16



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Pozemek 707/3 k. ú. Horní Heršpice - VPS

1 : 1 887

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK

0 50 m 100 m

Strana 9 / 16



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Pozemek p. č. 707/3 k. ú. Horní Heršpice - katastrální mapa

1 : 1 497

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK, Katastr: © ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 10 / 16



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Pozemek p. č. 707/3 k. ú. Horní Heršpice - ortofoto

1 : 1 887

© TopGis, s.r.o., datum snímkování: 22. a 23. 4. 2023, Katastr: © ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK

0 50 m 100 m

Strana 11 / 16



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Pozemek p. č. 707/3 k. ú. Horní Heršpice - aktuální ÚPmB

1 : 1 887

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK, ÚPmB úplné znění k 14.12.2023

0 50 m 100 m

Strana 12 / 16



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Pozemek p. č. 707/3 k. ú. Horní Heršpice - pozemky SMB zeleně

1 : 1 476

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK, Katastr: © ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 13 / 16



Strana 14 / 16



Strana 15 / 16



Strana 16 / 16


